
prosinec 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

Prosinec 2014 Zdarma

POZVÁNKA
NA PROSINEC

4. 12. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
VE ZBOROVSKÉ BUMBÁLCE

5. 12. TRADIČNÍ  LEDENICKÝ
MIKULÁŠ

5. 12. a 6. 12.
ADVENTNÍ  PRODEJNÍ
VÝSTAVA

6. 12. MIKULÁŠSKÁ  DISKOTÉKA
VE  ZBOROVSKÉ
BUMBÁLCE

11. 12. DOUDLEBSKO
A  NOVOHRADSKO  beseda
nad novou knihou Ing. Jiráčka

13. 12. KERAMICKÉ  TVOŘENÍ
PRO  DĚTI

14. 12. ZIMNÍ  POHÁDKA pro hodné,
ale i malinko zlobivé děti

19. 12. VÁNOČNÍ  KONCERT  ŽÁKŮ
ZŠ,  ZUŠ  A  MŠ  LEDENICE

19. 12. PŘIJĎTE  SI
PRO  BETLÉMSKÉ  SVĚTLO

20. 12. VÁNOČNÍ  NADÍLKA
PRO  DĚTI V OHRAZENÍ

21. 12. PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO DĚTI
Zborovská Bumbálka

24. 12. KOLEDY POD VÁNOČNÍM
STROMEM

26. 12. SPORTOVNÍ  PLES
V  ZALINECH

27. 12. VÁNOČNÍ  KONCERT
v kostele sv. Vavřince v Ledenicích

28. 12. VEMTE  S  SEBOU  SOUSEDA
- ve Zborově pod lípou

31. 12. SILVESTR  S  ČESKOU
POHODOU VE  ZBOROVSKÉ
BUMBÁLCE

Podrobné informace na str. 13 a 14

ZASTUPITELSTVO MĚSTYSE LEDENICE ZVOLILO
na svém ustavujícím zasedání starostu, místostarostu, členy rady

a další orgány Zastupitelstva městyse Ledenice
Starosta městyse

pro volební období 2014-2018
Jiří BENEDA (48 let)

Místostarosta Ing. Michal VAZAČ (38 let)

Členové rady
Jiří Beneda, starosta
Ing. Michal Vazač, místostarosta
Mgr. Jiří Cukr, člen rady městyse
Ing. Josef Hronek, člen rady městyse
Mgr. Vladislav Šesták, člen rady městyse

Finanční výbor
předseda: Bc. Jaroslava Žaludová
členové: Ing. Hana Burešová,

Václav Voharčík,
Ing. Radka Jiráčková,
Ing. Ivana Pecková

zapisovatelka: Helena Paulová

Kontrolní výbor
předseda: Hana Tůmová
členové: PharmDr. Hana Doleželová,

Jaroslav Tůma
zapisovatelka: Jana Fuková

Osadní výbor Ohrazení
předseda: Hana Tůmová
členové: JUDr. Jaroslava Langová,

Jitka Svobodová,
Pavel Malý,
Vilém Machalouš

Osadní výbor Ohrazeníčko
předseda: Ing. Josef Hronek
členové: Jana Fuková,

Jaroslav Vacek,
Mgr. Helena Jaloševská,
Bc. Jan Křešnička

Osadní výbor Zaliny
předseda: Pavel Viktora
členové: Jiří Viktora,

Miroslav Profant,
Stanislav Bláha ml.,
Jaroslav Klečka st.

Osadní výbor Zborov
předseda: Ing. Michal Vazač
členové: Jaroslav Tůma,

Václav Voharčík,
Bohuslav Klečka ml.,
Věra Bumbová,
Václav Levý,
Pavel Šíma.

INFORMACE OBČANŮM
¢ od soboty 29. 11. je kompostárna v Ledenicích zavřená, otevřená bude v březnu 2015

¢ Úřad městyse Ledenice – úterý 23. 12. otevřeno do 12 h
¢ Místní knihovna Ledenice - zavřeno pondělí 22. až středa 31. 12.

¢ Matrika - dovolená úterý  23. 12., středa 31.12.
¢ Stavební úřad - dovolená pondělí  22. 12. až  pátek  2. 1.

¢ Uzávěrka pro lednové vydání Ledenického zpravodaje (inzeráty, příspěvky)
je 5. ledna 2015. Ledenický zpravodaj č. 1/2015 vyjde po 14. lednu

Starosta městyse svolává

I. veřejné zasedání
Zastupitelstva městyse

Ledenice,
které se uskuteční

ve středu 17. prosince
od 18 h v zasedací
místnosti radnice.

Spokojené, klidem
a porozuměním naplněné

vánoční svátky,
v novém roce všechno dobré,
hodně štěstí, zdraví a úspěchů

přeje
jménem svým i jménem členů

Zastupitelstva městyse Ledenice
a zaměstnanců úřadu

starosta městyse Jiří Beneda



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2014

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE

PŘEDSTAVUJEME VÁM NOVÉHO STAROSTU LEDENIC
JIŘÍ BENEDA - starosta městyse Ledenice

Vizitka: narozen v roce 1966
ve znamení vodnáře.
Rodina: rozvedený,
dcera Zuzana (19 let), syn Jiří (26 let).
Vzdělání: Základní škola  Ledenice,
Gymnázium Trhové Sviny,
Střední průmyslová škola stavební
České Budějovice.
Dosavadní zaměstnání:
Katastrální úřad pro Jihočeský kraj.
Členství ve spolcích,
zájmových sdruženích:
MO ČRS, SDH Ledenice.
Záliby: hudba, příroda.
Stranická příslušnost:
bez stranické příslušnosti.

Pane starosto, co Vás přimělo ke vstupu do komunální politiky?
Před rokem 1989 pro mě komunální politika nebyla zas až tak důle-

žitá. Polistopadový vývoj se ale samozřejmě dotkl i mě. S panem dok-
torem Rochem jsme při lovu ryb na pramici uprostřed Lipna dokázali
vést dlouhé diskuse o politice, ale hlavně o té ledenické komunální. Byl
to on, kdo mě v roce 2002 jako tehdejší místostarosta Ledenic přesvěd-
čil, abych kandidoval do zastupitelstva. Zastupitelem jsem byl od
roku 2002 až do těchto voleb, kdy jsem byl, jak již všichni ví, zvolen
starostou.

Co vás vedlo k tomu, prožít Váš celý dosavadní život v Ledenicích?
Jsem Ledeňák od narození a jsem patriot. Nikdy jsem neměl potřebu

odejít někam „do světa“. V Ledenicích mám spoustu kamarádů a přátel,
mám rád Ledenice a okolí. Nedokážu si představit, že bych toto všechno
někdy opustil.

Kam především by měly směřovat obecní peníze? Jaké jsou Vaše plány?
V první řadě bych se rád zaměřil na zlepšení stavu místních komuni-

kací a chodníků.

V Ledenicích máme radnici, stavební úřad, matriku, kostel, školu,
školku, potraviny, lékárnu, dětského i praktického lékaře, poštu atd.
Chybí nám tu z Vašeho pohledu něco?

Ano chybí, finanční a bankovní služby. I když v obci velmi dobře
funguje Česká pošta, která určité peněžní služby nabízí, postrádají ob-
čané v Ledenicích především peněžní bankomat. O jeho zřízení se sna-
žili i minulí starostové. Na čas se podařilo zajistit službu mobilního
bankomatu, který si ale mezi místními nezískal oblibu takovou, jaká se
předpokládala, a proto byla jeho činnost cca po roce ukončena. Ve
snaze zlepšit bankovní a finanční služby budu určitě pokračovat.

Máte nějaký svůj vnitřní cíl, kterého byste chtěl do konce volební-
ho období dosáhnout?

To určitě mám, nemohl bych jít do této funkce s tím, abych neměl
představu o tom, co bych chtěl pro Ledenice udělat. Myslím si ale, že
mluvit o konkrétních projektech je dnes ještě velmi předčasné. Jsem
v úřadu teprve krátkou dobu, se svou novou funkcí se seznamuji a zatím
si ještě vůbec nejsem jistý, zda jsou mé plány reálné.

Pane starosto, děkuji Vám za rozhovor. jk

ZE ZASEDÁNÍ RADY
MĚSTYSE  LEDENICE  ZE  DNE  19. 11.

Rada městyse ustanovila 6 komisí
rady městyse:
¡ Komisi výstavby a územního plánování

- 5 člennou
¡ Komisi pro mládež, kulturu a sport

– 18 člennou
¡ Komisi životního prostředí

a lesního hospodářství – 7 člennou
¡ Komisi požární ochrany – 7 člennou
¡ Komisi pro projednávání přestupků

- 3 člennou
¡ Komisi pro přidělování půjček

z fondu rozvoje bydlení – 5 člennou

Rada městyse jmenovala předsedy a členy
jednotlivých komisí Rady městyse v tomto
složení:
� Komise výstavby a územního plánování:

předseda: Ing. Michal Vazač.
členové: Ing. Josef Hronek, Ing. Jarosla-
va Kadlečková, Ladislav Kodada, Petr
Králík.
� Komise pro mládež, kulturu a sport:

předseda: Jiří Hinterhölz.
členové: Mgr. Jiří Cukr, Roman Dědič,
Mgr. Helena Jaloševská, Jiří Kolář, Ing. Ja-
roslav Korčák, RNDr. Hana Korčáková,
CSc., Jaroslava Křížová, Mgr. Zuzana Lan-
gová, Ing. Eva Lišková, Jitka Svobodová,
Mgr. Vladislav Šesták, Jitka Tomandlová,
Ivana Vazačová, Markéta Viktorová, Ing.
Jaroslav Vlášek, Jana Votrubová, Bc. Jaro-
slava Žaludová.

� Komise životního prostředí a lesního hos-
podářství: předseda: Ing. Jaroslav Vlášek
členové: Štěpán Franěk, František Fuka,
Ing. Jan Jiráček, prof. Ing. Jiří Kopáček,
PhD., Jan Křešnička, Dis.,
Ing. Petr Markytán.
� Komise požární ochrany:

předseda: Mgr. Vladislav Šesták.
členové: Stanislav Bláha - Ledenice, Stani-
slav Bláha - Zaliny, Pavel Hronek, Václav
Levý, Karel Šindelář ml., Jaroslav Tůma.
� Komise pro projednávání přestupků:

předsedové: Ing. Libor Trávníček,
Bc. Petr Kovář.
členové: Jana Havlová, Pavel Blažek, Mgr.
Miroslav Franěk. Přestupky budou projed-
návány za účasti minimálně jednoho před-
sedy a dvou členů komise.
� Komise pro přidělování půjček z FRB:

předseda: Mgr. Jiří Cukr.
členové: Ing. Lenka Bicerová, Vítězslav
David, Jaroslav Klečka, Ing. Michal Vazač.

Rada městyse schválila:
� s platností od 19. 11. 2014 nové znění smlouvy

o nájmu Sokolovny pro jednorázové kulturní
akce, kterou bude uzavírat městys Ledenice
jako pronajímatel s konkrétními nájemci, ve
znění dle přílohy zápisu.
Základní cena nájmu sálu 10.000 Kč vč.
DPH. Snížená cena pro akce pořádané spol-
ky se sídlem v Ledenicích 3.000 Kč vč.
DPH. Kromě nájmu jsou ve smlouvě uve-
deny ceny jednotlivých poskytovaných slu-
žeb vč. DPH s povinností pořadatele zajistit

při kulturní akci v sokolovně požární pre-
venci a první pomoc.

� uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o
zřízení věcného břemene na pozemcích
městyse Ledenice 3819/3, 3832/1,
3831/4, 3831/2 a 3845/4 v k. ú. Ledenice,
s E.ON Distribuce, a. s., pro stavbu s ná-
zvem „Ledenice, šatny – kabel NN“ za
jednorázovou úhradu za omezení vlast-
nického práva k nemovitostem ve výši
17.830 Kč + DPH.

� smlouvu o zřízení věcného břemene na po-
zemcích městyse Ledenice parc. č. 1442/1,
1451/2 a 1442/2 v k. ú. Zaliny, s E.ON Dis-
tribuce a. s., pro stavbu s názvem „Zaliny,
st. 29/2 úprava NN“, dle smlouvy o budoucí
smlouvě o zřízení práva odpovídajícího
věcnému břemenu ze dne 5. 8. 2013.

� na základě žádosti Ing. Evy Liškové za Ro-
dinné centrum Ledňáček, bezplatné užívání
kulturního sálu „U Králů“ pro cvičení rodi-
čů s dětmi a to každý čtvrtek od 15.30 do
17.00 hodin. Akce pořádané městysem Le-
denice mají vždy přednost.

� navýšení rozpočtu ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice
o 92.763 Kč na provozní výdaje školy
v roce 2014, za účelem zabezpečení školy
proti odcizení cenných věcí v jednotlivých
budovách ZŠ.

� cenovou nabídku firmy EKOEKO s. r. o.
Č. Budějovice na zpracování projektové
dokumentace pro výběr zhotovitele stavby
„Stavební úpravy stávajícího zhlaví vrtu
ZHJ-2 a nové zhlaví vrtu ZHV-3“ za cenu
39.400 Kč + DPH.

� poskytnutí finančního příspěvku na výše
uvedený účel – opravu ohradní zdi, ve výši

pokračování na str. 3



prosinec 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

50.000 Kč z rozpočtu městyse Ledenice,
který bude poukázán na bankovní účet Řím-
skokatolické farnosti Ledenice.

Rada městyse vzala na vědomí:
� informaci starosty o vyhlášeném Programu

obnovy venkova Jihočeského kraje pro rok
2015 a pověřuje starostu městyse prověřit
možnosti podání žádosti k získání dotace
z dotačního titulu č. 4 oprava, rekonstrukce
a výstavba místních komunikací, chodníků,
veřejného osvětlení, cyklistických a pěších
stezek.
� informaci starosty o ukončení Smlouvy

o umístění a provozování kontejnerů k datu
31. 12. 2014, uzavřenou s Josefem Krcho,
Č. Budějovice. Rada městyse pověřuje sta-
rostu jednáním s firmou DIMATEX CS
spol. s r.o., Stráž nad Nisou, o podmínkách
sběru textilního odpadu v Ledenicích.

Rada městyse pověřuje:
� starostu městyse zajistit zveřejnění zámě-

ru pronájmu pozemku parc. č. KN 1532/1
o výměře 40145 m2 v k. ú. Ledenice (ryb-
ník Lazna), s možností pronájmu od 1. 1.
2015.

Rada městyse odložila:
� žádost sport. oddílu Sharks Cheerleaders

při TJ Sokol Ledenice, o poskytnutí mi-
mořádného finančního příspěvku na star-
tovné v soutěži SPIRIT CHEER CUP
„SPACE WORLD“ - cheerleadingová
Evropská liga v Plzni dne 22. 11. Rada
městyse odložila rozhodnutí o poskytnutí
mimořádného finančního příspěvku na
výše uvedený účel do příštího zasedání
Rady městyse a ukládá starostovi zjistit
u vedoucí sport. oddíluVeroniky Pokorné
více podrobností o důležitosti, účasti a fi-
nancování této soutěže.

Vyhlášení příspěvků
z rozpočtu městyse na rok 2015

Příspěvky jsou účelové finanční prostředky, poskytované z roz-
počtu městyse Ledenice především na podporu aktivit konaných na
území městyse Ledenice, na reprezentaci městyse Ledenice při me-
zinárodních akcích a republikových soutěžích pořádaných na území
ČR nebo v zahraničí a akce zaměřené na přeshraniční spolupráci.
Celková výše příspěvků na kalendářní rok 2015 bude stanovena
schváleným rozpočtem městyse Ledenice. Na poskytnutí příspěvku
není právní nárok a nemusí být poskytnut v plné výši.

Tématické určení příspěvků
1. Podpora celoroční činnosti neziskových, zájmových spolků

a sdružení.

2. Podpora jednorázových akcí neziskových, zájmových spolků
a sdružení.

Žádosti o příspěvky budou přijímány v podatelně městyse
nejpozději do 31. ledna 2015.

Formuláře jsou k dispozici v sekretariátu starosty městyse Ledenice
a na webových stránkách www.ledenice.cz (formuláře úřadu). O vý-
sledku posouzení žádosti budou žadatelé vyrozuměni písemně do
30 dnů po projednání v radě městyse.

CESTA DO ŠKOLY
Typický ranní obrázek před malým pavilonem: auto přijíždějící ne-

uvěřitelnou rychlostí k vjezdu do školní jídelny, couvá mezi maminky a
děti, které právě PŘICHÁZEJÍ do školy, do toho přijíždí další auto, kte-
ré se ale kvůli prvnímu nemůže otočit, protože to ještě neodjelo. Tímto
způsobem najíždí další a další auta… Situaci navíc komplikují auta ro-
dičů, kteří přijeli dříve, a podařilo se jim zaparkovat u vchodu do areálu
MŠ. Postupně dochází téměř k ucpání silnice a v nastalém zmatku a
troubení je téměř nemožné se do školy dostat pěšky. Rodiče, kteří ne-
chali svá vozidla zaparkovaná na vhodnějším místě a vedou své děti do
školy pěšky, kličkují mezi přijíždějícími a odjíždějícími auty, dokonce
se i musí uhýbat mezi zaparkovaná auta před vchodem do areálu MŠ.
Úplně bez povšimnutí také zůstává značka zákazu zastavení před gará-
žemi. Některá auta totiž parkují přímo před vraty…

Cílem tedy zřejmě je přivézt dítě pokud možno až úplně do školy,
nechat ho vystoupit a honem pryč – bez ohledu na děti, rodiče, prarodi-
če,… i přednost zprava!

Proč? Pro rodiče, kteří chvátají do práce, je přece od šesti hodin
otevřena školní družina. Nebo děti nemohou ráno ujít do školy pár met-
rů? Nebo je to jen pohodlí rodičů?

Možná je ještě jiný důvod, který neznám a nechápu. Ale popravdě
bych zřejmě nepřijala žádný argument omlouvající toto chování (s vý-
jimkou handicapovaného dítěte a jeho rodičů).

Zamyslete se nad tím. Nebo se musí někomu něco stát, aby se situa-
ce změnila? To snad ne.

Kamila Saláková, matka prvňáčka

Žádosti o půjčky
z fondu rozvoje bydlení
je možné podávat do 31. ledna 2015
Půjčku můžete využít na:
¡ zřízení malé ČOV
¡ zřízení ekologického vytápění
¡ izolace domu
¡ vybudování WC a koupelny
¡ vestavba bytu do půdního prostoru
¡ obnova střechy
¡ fasáda domu

Žádosti podávejte na Úřad městyse Ledenice.

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE
pokračování ze str. 2

PŮLHODINKA S KRONIKÁŘEM
Kdy: čtvrtek 8. ledna 2015 od 18 h
Kde: společenská místnost v DPS

Téma: Vídeňák a Růžovák František Strnad



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2014

Informace ze školy ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY

Alergeny v potravinách
Předpisy stanovují specifické požadavky na označování alergeno-

vých složek, u kterých je vědecky prokázáno, že vyvolávají u spotřebi-
telů alergie nebo nesnášenlivosti představující nebezpečí pro zdraví. Je
tedy požadováno, aby veškeré alergenní složky, které jsou přítomny
v potravině, byly zřetelně označeny.

Odvolání na legislativu:
EU – 2000/13 do 13. 12. 2014 a pak nahrazena 1169/2011 EU
článek 21.
ČR – Vyhláška 113/2005 Sb. O způsobu označování potravin
a tabákových výrobků, § 8 odst. 10.

Značení alergenů je pouze informační požadavek:
Tato povinnost se týká všech výrobců potravin, všech článků veřej-

ného stravování, jako např. restaurací, jídelen, nemocnic, sociálních
ústavů, prodejen, pekáren atd. Ode dne 13. 12. 2014 budou mít všichni
výrobci potravin a pokrmů povinnost vyznačit u výrobku stanovený
alergen, který obsahuje.

Školní jídelna je povinna označit vyrobený pokrm alergenní složkou,
ale nebude brát zřetel na jednotlivé přecitlivělosti strávníků. Tuto skuteč-
nost si musí každý strávník sám uhlídat. Nelze se při výrobě přesnídávek,
obědů a svačin věnovat jednotlivcům s jejich přecitlivělostí na některý
alergen. Případným žádostem nemůže být vyhověno. Jídelna má pouze v
této oblasti funkci informační tak, jako každý výrobce potravin a pokr-
mů. Školní stravování zajišťuje stravování dětí, žáků a studentů podle
jednotlivých věkových kategorií a výživových požadavků. Nelze spojo-
vat dietní stravování s přecitlivělostí na některý alergen.

Specifikace alergenů:
Různé druhy alergií postihují až 30% populace. Doposud nebyl na-

lezen žádný lék na vyléčení alergie.
Každý jedinec postupně zjistí, které potraviny u něj vyvolávají aler-

gickou reakci, a ty by potom měl vyřadit ze svého jídelníčku.

Seznam běžných potravinových alergenů, které podléhají
legislativnímu označování dle směrnice 1169/11 EU:
1. Obiloviny obsahující lepek a výrobky z nich.
2. Korýši a výrobky z nich.
3. Vejce a výrobky z nich.
4. Ryby a výrobky z nich.
5. Podzemnice olejná (arašídy) a výrobky z nich.
6. Sójové boby (sója) a výrobky z nich.
7. Mléko a výrobky z něj.
8. Skořápkové plody a výrobky z nich – jedná se o všechny druhy ořechů.
9. Celer a výrobky z něj.
10. Hořčice a výrobky z ní.
11. Sezamová semena (sezam) a výrobky z nich.
12. Oxid siřičitý a siřičitany

v koncentracích vyšších než 10 mg, ml/kg, l,.
13. Vlčí bob (LUPINA) a výrobky z něj.
14. Měkkýši a výrobky z nich.

Alergeny budou označeny na jídelním lístku za názvem pokrmu pří-
slušným číslem podle výše uvedeného seznamu.

Jitka Čechová, vedoucí ŠJ

Školní projekt
Svatomartinský rohlíček
Dne 6. listopadu se již už tradičně (potřetí) konal prodej svatomar-

tinských rohlíčků pořádaný žáky letošní deváté třídy.
Přípravy započaly v pondělí 3. listopadu, kdy jsme si spočítali

množství surovin, které bude zapotřebí k již předem určenému počtu
rohlíčků. Nám, jakožto žákům deváté třídy, to nečinilo „téměř“ žádný
problém. Den předem jsme nakoupili potřebné suroviny, kterých
opravdu nebylo málo. „Šťastlivci“, kteří nás v samoobsluze potkali, si
to mohli ověřit na vlastní oči. Po nákupu nastalo zadělávání těsta, kte-
ré se neobešlo bez ulepených a zamazaných rukou, mouky na podlaze
a zlomeného koštěteJ.

Nastal den „D“. Všichni jsme se sešli brzy ráno před budovou ško-
ly vybaveni válečky, vály a rádélky. Natěšeni jsme začali se samot-
ným pečením. Každý se ujal svých úkolů, o které samozřejmě nebyla
nouze. Nutno bylo uválet těsto a rozdělit ho na jednotlivé díly. Ty se
poté plnily třemi náplněmi – mákem, tvarohem a povidly. Následova-
lo vytvarování rohlíčků, které jsme naskládali na plech a postupně
pekli. Ještě zatepla jsme je museli obalit v hladkém cukru. Rohlíčků
jsme napočítali neuvěřitelných 1250 kusů!, což je dvakrát více než
v minulém roce. Před prodejem bylo ještě nutno uklidit třídu, ve které
jsme pekli a poté i prodávali rohlíčky. Nebylo to vůbec snadné, proto-
že si asi dovedete představit, jaký nepořádek udělá tlupa jednadvaceti
puberťáků, kterým dáte do ruky mouku… V 15:15 započal samotný
prodej, který trval až do 18 hodin. Výdělek použijeme na kulturně
vzdělávací akci, na které se společně domluvíme, a částí peněz též
přispějeme na pomůcky do školní družiny.

Na závěr bychom chtěli poděkovat učitelskému sboru, především
naší paní učitelce Vondrové, paní uklízečce, která měla mnoho práce i
po našem „úklidu“ a hlavně vám, kteří jste si rohlíčky ochotně zakou-
pili a udělali nám tak velkou radost. Kéž bychom mohli říci: „Těšíme
se na další rok …“ 9. třída

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
ZŠ, ZUŠ A MŠ LEDENICE

Zápis dětí do 1. třídy proběhne
v pátek 16. ledna 2015 od 14.00 hod. do 17.00 hod.
a v sobotu 17. ledna 2015 od 9.00 hod. do 12.00 hod.

v pavilonu školy.
Rodiče při zápisu předloží vyplněný

Dotazník pro rodiče žáka 1. ročníku ZŠ.
(tiskopis dotazníku je k dispozici v MŠ od 5. 1. 2015)

Měli by být už také rozhodnuti, zda budou pro své dítě
žádat odklad školní docházky.



prosinec 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

NÁVŠTĚVA PLANETÁRIA
V pátek 10. října 2014 jsme se vydali do Planetária

v Českých Budějovicích. V kruhové místnosti nám paní
lektorka vysvětlila, jak putuje sluníčko, jak se dá oriento-
vat podle hvězd nebo jak se tvoří ohon komety. Ukázala
nám souhvězdí, která je můžeme na obloze spatřit. V ki-
nosále nám promítli film o naší sluneční soustavě. Do-
zvěděli jsme se například, čím jsou tvořeny planety a
viděli jsme záběry Země, Měsíce či Marsu. Tato exkurze
se nám líbila, oživili jsme si to, co jsme se učili ve vlasti-
vědě a zeměpisu.

EKOBESEDA
V pátek 3. 10. 2014 jsme se společně s žáky sedmé tří-

dy účastnili besedy s ekologickou tematikou. Pan školitel
nám povídal o odpadech, jejich třídění a následné recyk-
laci. Vysvětlil nám proč a jak třídit, dozvěděli jsme se,
jak při recyklaci vznikají nové výrobky a proč je lepší od-
pad, který nemůže být dále využíván, spalovat než uklá-
dat na skládky. Zajímavé pro nás bylo, že některé
materiály se mohou recyklovat i několikrát a že plyšáci
také vznikají recyklací. Beseda byla pro nás zajímavá,
poučná, životně důležitá a přírodu zachraňující. Věříme,
že se líbila i ostatním třídám. žáci 6. třídy Návštěva planetária

Jak voní podzim?
Letošní krásný a prosluněný podzim jsme

si s dětmi užívali naplno. Chodili jsme hodně
do přírody, objevovali, všímali si maličkostí,
stali se z nás citliví pozorovatelé. Formou zá-
žitků a experimentování jsme v dětech podpo-
rovali vědomí, že to co prožívají je pro ně
důležité a neobyčejné, že vše co děláme, má
nějaký smysl. Vnímali jsme rozmanité barvy
podzimu, vůni mechu, spadaného listí, povrch
kůry stromů. Ve školce jsme si formou netra-
dičních technik (koláže, muchláže, asamblá-
že) vyrobili „opravdový les“, kde děti využily
svých získaných zkušeností. Při práci použily
různých zbytkových materiálů např. víčka z
plastových lahví, kousky dřeva, kartonu, lá-
tek, knoflíků, provázků, přírodnin. Projevila
se zde jejich krásná tvořivost a představivost.
Z barevných listů jsme si uvázali čtyřmetrové-
ho draka. Vydali jsme se k rybníku Lazna, kde
jsme si vábničkou na kachny přilákali tyto pta-
čí obyvatele, které jsme pozorovali a následně
krmili sušenými kousky rohlíků. Přitom bádá-
ní, pozorování a tvoření jsme nezapomněli ani
na své zdraví a zdraví svých kamarádů, uvařili
jsme si šípkový čaj s jablky, rozinkami a me-

dem, upekli „veselé jablkové mufinky“ a po-
chutnali si na nepečeném jablečném dortu.
Neboť zima již klepe na dveře, vydali jsme se
ke krmelci, abychom jej vyčistili a připravili
na pravidelné zakrmování lesní zvěři v tomto
období. Děti nasbíraly spousty žaludů, kašta-
nů, přinesly i kukuřičné klasy, ví čím v zimě
zvířátka pohostit. I pro ptáčky máme připrave-
né pamlsky, děti si samy krájely a navlékaly
kousky ovoce, vytvořily tak „zdravé barevné
korále“.

V přírodě je spousta smyslových vjemů,
kde můžeme vidět odstíny barev, tvarů, slyšet
různé zvuky, cítit vůně, vše si osahat, ochut-
nat. Toto vzbudí u dětí zájem a zvědavost, děti
pak spontánně kladou otázky, které můžeme
společně řešit a dále rozvíjet. Našim úkolem je
vést děti k úctě a ohleduplnosti k přírodě, vě-
dět, že tento svět je rozmanitý a je příjemné se
něco nového dozvědět.
„V tichém lese se jen šeptá,
tam se nikdo na nic neptá.
Nemusíš se bát,
když to ťukne,  zůstaň stát.“

Mateřská škola, Irena Novotná



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2014

Pár zajímavostí:
¡ Obecní samospráva vznikla v Čechách až v roce 1850. Předtím byly obce plně závislé na

svých vrchnostech, proto představené (rychtáře) z doby před tímto datem v tabulce neuvá-
díme.

¡ Titul starosta se používá od roku 1990, předtím se vyskytoval v období první republiky.
V letech 1945–1990 se říkalo předseda místního národního výboru, za okupace obec spra-
voval vládní komisař. V 19. století se většinou říkalo měšťanosta nebo purkmistr.

¡ V letech 1850–2014 se v Ledenicích ve funkci starosty vystřídalo 25 mužů.
¡ Průměrný věk při nástupu do funkce je 44 let.
¡ Průměrná doba starostování je 6,5 let na osobu.
¡ Nejmladším starostou v době nástupu do této funkce byl Jan Sládek (25 let).
¡ Nejstarším starostou v době nástupu do této funkce byl Jindřich Posavád (66 let, nevolen,

dosazen okresním úřadem za okupace), následuje František Houska, který byl za okupace
odvolán a po válce se nakrátko vrátil (57 let), a Jan Pexa (56 let).

¡ Nejdéle sloužícím starostou byl Jan Sládek (36 let, v roce 1909 jmenován čestným obča-
nem Ledenic), následuje Josef Nováček (17 let) a František Jelínek (14 let).

¡ Nejkratší dobu starostoval František Hajer. V bouřlivé době po konci druhé světové války
byl v úřadě od 26. května do 17. července 1945, tedy pouhých 52 dní.

¡ Starosta František Houska se ženil 14. 11. 1911 v Ledenicích a přesně v tento den se
v Českých Budějovicích narodil budoucí starosta František Hajer.

¡ Josef Mondspiegel se starostou v roce 1946 stal díky losu. On i jeho protikandidát Franti-
šek Krafl dostal od osmi přítomných zastupitelů stejný počet hlasů.

¡ Poslední ledeničtí starostové Miroslav Franěk a Jiří Beneda jsou spolužáci ze základní školy.
¡ Všichni starostové byli ledenickými rodáky až na Jana Sládka (rodák z Borovan), Hajera

(z Budějovic), Krafla (z Vrcova) a Pecháčka (z Horních Heřmanic v okrese Ústí nad Orlicí).
¡ Starostové Hajer, Krafl, Pecháček a Felenda ještě spolu s tajemníkem úřadu Jindřichem

Tůmou bydleli ve stejné ulici (Revoluční, dnes F. Sládka), proto se jí občas neoficiálně
mezi lidmi říkalo „Panská“.

Připravil Mgr. Jiří Cukr, kronikář městyse Ledenice

STAROSTOVÉ LEDENIC OD ROKU 1850 DO ROKU 2014
Jméno, životní data Povolání V úřadě

Věk při
zvolení

Doba
ve funkci

Josef ŠIMEK (1817–1886) Rolník, čp. 47 1850–1861 33 let 11 let

Václav FABIÁN (1822–1896) Rolník, čp. 68 1861–1864 39 let 3 roky

Jan SLÁDEK (1839–1913) Řezník, hostinský, čp. 3

1864–1873
1876–1883
1889–1892
1893–1910

25 let
37 let
50 let
54 let

9 let
7 let
3 roky
17 let

Karel NĚMEC (1826–1887) Řezník, hostinský, čp. 78 1873–1876 47 let 3 roky

František TŮMA (1830–1911) Obchodník, čp. 167 1883–1886 53 let 3 roky

Vojtěch DVOŘÁK (1852–1908) Rolník, čp. 14 1886–1889 34 let 3 roky

Jan FENCL (1841–1916) Rolník, čp. 79 1892–1893 51 let 1 rok

Josef DUDA (1873–1940) Obchodník 1910–1913 37 let 3 roky

Josef DOLEŽAL (1863–1920) Obchodník, čp. 124 1913–1920 50 let 7 let

Adolf KADLEČEK (1874–1950) Hostinský, čp. 48 1920–1923 46 let 3 roky

Bedřich POSAVÁD (1885–1967) Truhlář, čp. 232 1923–1927 38 let 4 roky

Čeněk SLÁDEK (1885–1962) Řezník, hostinský, čp. 61 1927–1932 42 let 5 let

František HOUSKA (1888–1967) Truhlář, čp. 45
1932–1941
1945

44 let
57 let

9 let
21 dní

Jindřich POSAVÁD (1875–1961) Truhlář, čp. 77 1941–1945 66 let 4 roky

František HAJER (1911–?) Čalouník, čp. 281 1945 34 let 52 dní

František KRAFL (1898–1977) Truhlář, čp. 268
1945–1946,
1949–1954

47 let
51 let

1 rok
4 roky

Josef MONDSPIEGEL (1908–1982) Truhlář, čp. 212 1946–1948 38 let 2 roky

Josef PECHÁČEK (1904–?) Mlynář, čp. 297 1948–1949 44 let 1 rok

Jan PEXA (1898–1966) Obuvník, čp. 295 1954–1957 56 let 3 roky

Miloslav FELENDA (1922–1995) Truhlář, čp. 278 1957–1964 35 let 7 let

Josef NOVÁČEK (1917–2006) Truhlář, čp. 359 1964–1981 47 let 17 let

Jiří DVOŘÁK (1941) Agronom, čp. 7 1981–1990 40 let 9 let

František JELÍNEK (1942) Elektrikář, čp. 173 1990–2004 48 let 14 let

Miroslav FRANĚK (1965) Učitel, čp. 44 2004–2014 39 let 10 let

Jiří BENEDA (1966) Geodet, čp. 115 2014– 48 let

KRONIKA ŽIVOTA
V měsíci prosinci oslaví své jubileum

70 let
Václav Hromádka
Jaroslav Papoušek

75  let
Blanka Šmídová

80 let
Marie Babková
Jana Kopáčková

81 let
Marie Kraflová

82 let
Jan Tomášek

83 let
Karel Pokorný
Jan Mouzek
Marie Mejtová

84 let
František Doubrava

86 let
Miloslav Boček
Marie Farabauerová

95 let
Marie Kolářová
Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být

zveřejněni v rubrice Kronika života, aby
svůj požadavek sdělili osobně na Úřad
městyse Ledenice nebo telefonicky na
tel. č. 387 995 437, 606 443 518, případ-
ně e-mailem na kultura@ledenice.cz.

Děkujeme redakce

Krásné a spokojené Vánoce,
hodně zdraví, štěstí
a Božího požehnání
v novém roce 2015

přejí všem svým spoluobčanům
ledeničtí baráčníci

Sbor dobrovolných hasičů Ohrazeníčko
a mladí hasiči ZOO děkují všem členům,
příznivcům, rodičům a přátelům za jejich
pomoc v sezóně 2014. Zvláště pak patří dík
městysu Ledenice za podporu naší hasič-
ské činnosti a rodině Bumbů ze Zborova za
důležitou pomoc při zabezpečování růz-
ných akcí a soutěží.

Ještě jednou, všem Vám moc děkujeme.
Hasiči z Ohrazeníčka



prosinec 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

ZO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH
BOROVANY - LEDENICE

V měsíci prosinci oslaví své narozeniny naši členové z Ledenic.
Jsou to paní Vlasta Fraňková 65 let, pan Jaroslav Papoušek 70 let

a paní Blanka Šmídová 75 let.

Přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody,
blahopřejeme k tomuto dni, aby nebyl dlouho poslední,
proto na zlé je třeba zapomínat,
na život se z té lepší stránky dívat, veselit se,
připít si a zpívat, oslavencům volat „vivat“.
K tomu dobrý důvod máme, od srdce
jim to přání předáváme.

Jelikož rok 2014 se pomalu chýlí ke konci, nastoupí rok 2015,
chci popřát členům, jejich rodinám a všem občanům, kteří nás pod-
porují při našich akcích hezké prožití svátků vánočních a Silvestra.

Všem do nového roku 2015 přeji hlavně zdravíčko, štěstí, spoko-
jenost, pohodu a porozumění mezi sebou.

Velké poděkování patří městysu Ledenice za příspěvek na akce
ZO a paní Křížové za velmi pěkný přístup, pomoc, dobrou spolupráci
a ochotu, se kterou se setkáváme při zajišťování akcí v Ledenicích.

Děkujeme, velmi si toho vážíme a těšíme se na další spolupráci.
Za ZO SPCCH  Jarmila Himlová, předsedkyně

Ledenická farnost připravuje
Opět hledáme vedoucí skupinek a děti pro Tříkrálovou
sbírku, která proběhne 10. a 11. 1. 2015 v Ledenicích.
¢ Sobota 13. 12. v 13,30 – příležitost ke sv. smíření na faře
¢ Pátek 19. 12. v 18,30 – rozdávání Betlémského světla

u vánočního stromu
¢ Neděle 21. 12. v  9,30 – 4. neděle adventní
¢ Středa 24. 12. v 21,40 – koledy u vánočního stromu

ve 22,00 – půlnoční
¢ Čtvrtek 25. 12. v  9,30 – Slavnost Narození Páně
¢ Pátek 26. 12. v  9,30 – Svátek sv. Štěpána
¢ Sobota 27. 12. v 18,00 – koncert Brixi: Missa pastoralis,

Pavlica: Missa brevis
¢ Neděle 28. 12. v   9,30 – Svátek sv. Rodiny
¢ Středa 31. 12. v 17,00 – Poděkování za uplynulý rok
¢ Čtvrtek 1.  1. v  9,30 – Slavnost Matky Boží Panny Marie
¢ Neděle 4.  1. v  9,30 – 2. neděle po Narození Páně,

Hostem bude Mons. Aleš Opatrný

Aktuální informace naleznete na www.ledenice-farnost.cz

Předvánoční přání
Uběhl zase jeden rok a my opět prožíváme advent, krásnou dobu

očekávání a příprav na Vánoce. Pouhé čtyři týdny zbývají do Štědrého
dne. A tato krátkost adventu jako by nám trochu naznačovala, že jej
musíme co nejlépe využít.

Podobáme se promrzlému lyžaři, který se na běžkách žene temnou
vánicí, jíž je náš život. Advent je příjemně vyhřátá a osvětlená horská
bouda s grogem a párkem. V horské boudě potkáme přátele, osvěžíme
se, načerpáme optimismus. Nabízí se nám tu, abychom se ve sprintu ži-
votem zastavili, trochu oklepali s brýlí sníh, který nám už znemožňoval
správně vidět, ohřáli se důvěrou, naučili být se vděční a mít rádi druhé.
Pohled okénkem z útulné místnosti nám opět pomůže, abychom si
všimli vší krásy, jíž může být naplněn obyčejný zimní den a obyčejná
přátelská setkání.

Advent nám pomáhá, abychom též získali nadhled nad vším naku-
pováním, pečením a uklízením. Prožili to spíš jako sport či zábavu a
nikoliv smrtelně vážnou nepříjemnou povinnost. Vždycky velice zá-
leží na přístupu. Pokud něco dělám jako oblíbený sport, tak i když je
to velice náročné, přinese mi to radost a osvěžení, zrelaxuji při tom.
Když totéž dělám jako nepříjemnou povinnost, pak mne to brzy unaví a
znechutí a budu otrávený.

Advent nás vybízí: zastav se, posaď se, nehoň se stále, popovídáme
si o něčem hezkém, nebudeme řešit problémy a kritizovat, ale mluvit
o tom, nač se těšíme.

Právě tehdy, když chceme mluvit o pěkných, pozitivních věcech,
udělat si opravdu klidnou pohodovou adventní chvíli, zjišťujeme, jak
nám kromě času schází i naděje. Kolik dokážu říci stížností, kolik je
v nás neklidu, jak mnoha věcí se v budoucnu se bojím a jakou mi dá ná-
mahu vzpomenout si, nač se opravdu těším, v co doufám. Z čeho bych
mohl mít skutečnou trvalou radost.

Advent nás tiše upozorňuje, že naději má ten, kdo ji nehledá pouze
na tomto světě a pouze v hmotných věcech. Ty potěší, ale odejdou. Mů-
žeme však najít i cosi nepomíjejícího, co zůstává v srdci i po Vánocích
a svítí v něm do všedních dnů. Naději, že existuje věčné štěstí a to právě
pro nás. Naději má ten, kdo dokáže potěšit druhého a nechce být šťastný
jenom sám.

Advent není sám cílem, podobně jako není cílem běžce na lyžích
horská chata při cestě. Povzbudí ho, ale zůstat v ní natrvalo nemůže.
Musí pokračovat nevlídnou vánicí dál. Jeho běh však jednou skončí, ly-
žař zabalí lyže a vrátí se domů. Podobně přejde advent a Vánoce, zhas-
nou svíčky, dozní hudba a my budeme pokračovat šedým lednem do
neznáma. Ale budeme směřovat domů. Náš život nemá cíl sám v sobě,
je přípravou na něco mnohem krásnějšího. Přeji sobě i vám, abychom
o letošních Vánocích našli pod stromečkem alespoň trochu vzácného
času, naděje a lásky. P. Ivo Prokop, administrátor

Připojuji se s přáním pokojných svátků vánočních, radosti, poko-
je, zdraví do nového roku všem občanům Ledenic, Ohrazení, Ohraze-
níčka, Zalin a Zborova. Pavel Poláček, jáhen Novinky ve fondu knihovny

Pro děti a mládež:
Oldřich Brož Alík a jezevec
Lubica Brezovická Medové příběhy
J.a V. Spielvogelovy Hroší příběhy
Petr Heteša Zajatci Minecraftu
Thomas C. Brezina Brána času

Pro dospělé čtenáře:
Josef Fousek Fouskův svět
Alena Jakoubková Když chceš s mužem býti…
Táňa Keleová-Vasilková Manželky
Jiří Hájíček Vzpomínky na jednu vesnickou

tancovačku
Jan Hnízdil Zaříkávač nemocí
Otomar Dvořák Ďábel na řetězu, Past na královnu
Jan Bauer Hříchy a vášně přemyslovských králů
James Patterson Dokonalá iluze
John Katzenbach Vražedné alibi
Catherine Coulter Čas slunečního svitu
Patrick Taylor Doktore, to je ale kotrmelec!
Vaříme s Láďou Hruškou

INFORMACE Z MÍSTNÍ KNIHOVNY
22. – 31. 12.  knihovna uzavřena

Vánoční tvoření s dětskými čtenáři
Pondělí 15. 12.  od 16 h (přihlášky v knihovně)



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2014

LEDENICKÉ HOSPODY A KOŘALNY
HOSTINCE V OSADÁCH

Poslední díl celoročního seriálu zakončíme představením hostinců
v osadách městyse Ledenice. O drobných šenkovnách, jejichž existen-
ce máme ojediněle doloženy v 17. století na Mysletíně a u lázní Svatá
Voršila, bohužel bližší informace postrádáme. Povídání tudíž zahájíme
v osadě Růžov, která byla založena v roce 1794 podél dálkové cesty
z Budějovic do Rakouska. Nedlouho poté zde byl do provozu uveden
také hostinec. Zpočátku se jednalo o hostinec zájezdní, nabízející noco-
vání, ustájení a krmení koní apod. Prvním majitelem tohoto domu byl
Jan Špulka a šenkýřem prý jistý pan Čava, podle něhož se posměšně
Růžovu říkalo Pančava. V polovině 19. století patřilo stavení čp. 14
s hostincem, které bylo největší ve vsi, rodině Klímově. Jeho cena byla
v roce 1892 odhadnuta na 2000 zlatých, zatímco ocenění ostatních
domů nepřesáhlo sumu 1000 zlatých. Na přelomu 19. a 20. století hos-
poda zřejmě nefungovala. V březnu 1910 žádal obchodník Josef Doležal
o povolení „přestavby svého domu v Růžově čp. 14 za příčinou zřízení
hostinských místností.“ Přestavbu (stavitel Karel Kazda z Trhových Svi-
nů) nakonec uskutečnil nový majitel Jindřich Beneda (1881–1952), je-
muž také byla 18. 4. 1910 udělena koncese na provozování hospody.
Její činnost skončila až s úmrtím provozovatele, poté dům připadl Jaro-
slavu Lísalovi (1899–1979), jehož manželkou byla Benedova dcera
Anna. V roce 1971, po odkoupení borovanskou firmou Calofrig, byl
bývalý hostinec, jako první objekt v Růžově, zbořen kvůli rozšiřování
těžební jámy na křemelinu.

Na počátku 20. století spadalo Ohrazení pod obec Srubec a nazýva-
lo se České Ohrazení. Hospoda zde žádná neexistovala, ale v roce 1907
si František Chrt (nar. 1875) podal žádost o povolení k jejímu zřízení.
Píše v ní mimo jiné: „V této obci žijí ponejvíce rolníci a zedníci, kteří
jsou zvyklí na pivo, a přeci se zde nenachází hostinská živnost. Již před
delší dobou jsem já byl nejen od místních sousedů, ale též z bližších obcí
a ponejvíce od výletníků z Ledenic vyzván, bych se o živnost hostinskou
postaral.“ Adaptoval tedy svůj dům čp. 5 a 20. 6. 1908 mu byla vydána
hostinská koncese. František Chrt hospodu provozoval až do roku
1935, kdy 10. 9. oznámil úřadům, „že hodlá přesídliti svůj hostinec do
domu své dcery Růženy Staškové, čp. 40 v Českém Ohrazení.“ Jako dů-
vod uváděl větší vyhovující prostory, svou roli zřejmě sehrálo i umístě-
ní domu čp. 40 (U Čápa) u hlavní silnice. Na přelomu let 1935 a 1936
proběhly nutné stavební úpravy (stavitel František Drnek z Ledenic),
ale Chrtovi nebylo dopřáno se z nich příliš těšit. Pro věk a nemoc se mu-
sel vzdát koncese ve prospěch své dcery, na kterou byla převedena 23.
6. 1936. Růžena Stašková (nar. 1901) hospodu provozovala spolu se
svým manželem Josefem Staškem ještě po druhé světové válce. Později
zanikla, ale výčep byl zřízen v obecní budova přímo ve vsi (v dnešní
podobě z roku 1988).

V Zalinech se o zřízení hospody uvažovalo např. v roce 1910, ale
ještě dlouho poté tu žádná nebyla a „taneční zábavy se pořádaly v sed-
nicích u starosty, které svým malým prostorem nevyhovovaly.“ Hospo-
du si tady otevřel Jan Vondrášek (nar. 1878) až v roce 1921. Byla
přistavěna k domu čp. 8 a dostala nové vlastní číslo 31. V roce 1931
podle plánů stavitele Františka Staška z Trhových Svinů proběhla pří-
stavba tohoto objektu. Podobně jako v Ohrazení, tak i v Zalinech se pů-
vodní provozovatel rozhodl přepustit hostinskou koncesi své dceři.
Stalo se tak 7. 2. 1939 a novou hostinskou se stala Kateřina Mojhová
(nar. 1905). Ta otci vypomáhala už dříve, byť měla handicap – „má
menší tělesnou vadu a to od narození, nemá u jedné ruky prsty. Jinak je
pořádná žena a pěkného vzhledu.“ V dokumentech máme zachyceno
svědectví, že „hostinec je navštěvován ponejvíce občanstvem ze Zalin,
a to rolníky a i čeledí, a to pouze o nedělích a svátcích. V jiné dny zříd-
kakdy kdo tam jde.“ Po druhé světové válce hostinec převzala Marie
Havlová, provdaná Štěpánková. Poslední taneční zábava se zde konala
20. 2. 1955, k definitivnímu uzavření došlo v prosinci 1964. Pohostin-
ství bylo převedeno do kulturního domu na návsi (otevřen 19. 6. 1955),
který dodnes slouží kulturním akcím, při nichž funguje i výčep.

Velmi zajímavé osudy prodělaly hospody ve Zborově. Už v roce
1880 zde fungovaly dvě, u Kadleců na čp. 12 a u Levých na čp. 19.
O otevření další žádal v roce 1905 Vojtěch Vondrát (1848–1914) z čp.

Dnešní stav domu čp. 5 v Ohrazení, kde se v letech 1908–1936 nacházel
hostinec.

Dnešní stav domu čp. 8 v Zalinech, kde se v letech 1921–1964 nacházel
hostinec.

Nákres domu čp. 37 ve Zborově na plánu k jeho přestavbě po požáru
8. 1. 1927. Text hlásá: „Schvaluje stavební komise ve Zborově 29. 4.
1927. Levý starosta, Zíka Matěj, Sedlák Vojtěch.“

Stavení čp. 14 v Růžově na výřezu ze stavebního plánu z roku 1910.
Hospoda se nacházela v levé části, nad níž se tyčí zvonička z roku 1873,
postavená díky přání a peněžitému odkazu předčasně zemřelé hostin-
ské Marie Klímové (1835–1872).

pokračování na str. 9



prosinec 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

Sami, ale ne osamělí
Advent, doba rozjímání, krátkých dnů a dlouhých

večerů. Dny radostného očekávání, přípravy na Vá-
noce, doba dobročinnosti. Lidé jakoby hledali cestu
více k sobě, posílají si srdečná přání, navštěvují se, společně pečou.
Mnoho z nás je ale také v situaci, kdy žijí sami, rodina je vzdálena, přá-
telé zaneprázdnění anebo nemohou přijít. Většina z těchto osamoce-
ných jsou senioři. Pro ně je doba adventu velmi náročná.

Chceme přispět k zlepšení prožívání tohoto období. Věříme, že přá-
telská přítomnost druhé osoby může pozvednout člověka na duchu i na
zdraví. Obzvláště v této době. Spojili jsme se proto s Vincenským spo-
lečenstvím a hledáme dobrovolníky, kteří by rádi věnovali trochu své-
ho času v době adventu osamoceným seniorům.

Zároveň bychom rádi připomněli bezplatný SENIOR TELEFON
s číslem: 800 157 157.

24 hodin denně jsou jeho pracovníci připraveni k rozhovorům o po-
citu osamění, ztrátě chuti do života, velkém bolu po ztrátě nejbližších
anebo prostě jen k rozhovoru v době, kdy máte čas a rádi byste probrali
to, co vás zajímá. Mají zkušenost ze sociální oblasti, práva, zkušenosti
s úředními průtahy a mnohým dalším, s čím se možná potýkáte právě
vy. Senior telefon zřizuje občanské sdružení Život 90, se kterým spolu-
pracujeme a jehož činnost často a rádi doporučujeme.

Sloužíme i ve svátek
Pečovatelská služba ARCHA Borovany funguje i v Ledenicích kaž-

dý den od 7 do 19 hodin. Ne jinak tomu bude ve dnech vánočních svát-
ků. Štědrý den, Boží hod vánoční i na Štěpána pečovatelská služba
bude plně fungovat. Je mezi námi několik zcela osamělých seniorů,
kteří potřebují podporu a pomoc. Dali jsme veřejný závazek, že jim ta-
kovou pomoc poskytneme a proto je ani v tyto dny neodmítáme a při-
jíždíme k nim domů.

Poklidný a radostný advent a šťastný vstup do roku 2015, upřímně
přeje pracovní kolektiv pečovatelské služby ARCHA Borovany.

Zprávy z třeboňského hospice
K prvním listopadovým dnům

neodmyslitelně patří Slavnost všech
svatých a Památka zesnulých. Vý-
stižně se o těchto dvou příležitostech
vyjádřil papež František, když po-
ukázal na to, že „jsou vnitřně spo-
jeny, a stejně jako radost a slzy
nacházejí v Ježíši Kristu syntézu“, která je základem křesťanské
víry a naděje. „Církev se totiž na jedné straně raduje z přímluvy sva-
tých, kteří ji podporují v jejím poslání hlásat evangelium, a na druhé
straně - stejně jako Ježíš - pláče spolu s těmi, kdo strádají odlouče-
ním od svých drahých, a jako On a díky Jemu pronáší díkůvzdání
Otci, který nás osvobodil od nadvlády hříchu a smrti.“ (Radio Vati-
cana, 2. 11. 2014)

I pro nás, v domácím hospici, je doba „dušiček“ vzácnou příle-
žitostí ke vzpomínce na každého člověka, jehož smrt se nás dotkla
– před lety nebo i teprve nedávno, vzdáleně či osobně. Zvláště pa-
matujeme na zesnulé pacienty, se kterými jsme se potkali v naší
službě. Mnozí v tiché modlitbě zemřelým vyprošujeme lehké od-
počinutí, světlo věčné a přebývání v pokoji. A rozsvícením svíčky
vyjadřujeme, že tyto skutečnosti odpočinku od bolestí a trápení,
život v pokoji pod Boží ochranou a pravé světlo víry potřebujeme
také my.

Na začátku listopadu se uskutečnilo hned několik akcí na podpo-
ru hospicové péče. V úterý 4. 11. se v Jihočeské vědecké knihovně
konal benefiční koncert. Zazněly Moravské Dvojzpěvy A. Dvořáka
v podání I. Sedlecké (klavír), E. Dvořákové a Z. Zaimlové (zpěv).
Umělkyně věnovaly výtěžek ze vstupného pro veřejnou sbírku Hos-
picové péče sv. Kleofáše Třeboň. Ve čtvrtek 6. listopadu v podvečer
se v novém kontaktním místě hospice sešla asi desítka zájemců o
debatu s lékařkou. MUDr. Eva Drnková z interního oddělení Ne-
mocnice J. Hradec pohovořila o zdraví a nemoci v seniorském
věku. Prostor byl také pro zodpovídání otázek účastníků. Tentýž
večer následovalo interní setkání zaměstnanců hospicové péče se
zájemci o paliativní medicínu z řad lékařů. Snahou bylo naplánovat
konkrétní kroky ve společné péči o pacienty. Vážíme si všech, kdo
nám pomáhají svou odborností nad rámec svých obvyklých pracov-
ních povinností. Ve čtvrtek 13. 11. absolvovaly pracovnice hospice
supervizi v Českých Budějovicích, která probíhá několikrát do roka
pod vedením P. Ing. Tomáše Rádla, SDB. Cílem je zhodnotit
dosavadní odvedenou práci a připravit se na spolupráci s novými
kolegy, kteří postupně posilují pracovní tým.

Pro předvánoční čas (neděle 21. 12. 14-16 h) chystáme setkání
v prostorách domu s pečovatelskou službou (Klub důchodců).
Rádi přivítáme každého, kdo se bude moci na chvíli zastavit, ztišit
a naslouchat příběhu s vánočním tajemstvím. Těšíme se již dnes a
také Vás srdečně zveme – seniory i mladší! Zároveň připojujeme
adventní pozdrav i Vám, se kterými se nepotkáme, ze srdce přeje-
me, abyste šťastně prožili onu tichou, svatou noc, kdy se na svět
rodí Láska!

Mgr. Renata Jáchimová, sociální pracovnice

17, ale nebylo mu vyhověno. Dne 10. 3. 1906 aspoň získal povolení
prodávat pivo a lihoviny v uzavřených lahvích. Po roce 1918 byl ve
Zborově jen hostinec u Levých, jehož provozovatelé bývali zároveň i
zborovští starostové (František v letech 1896–1909 a Vojtěch v letech
1919–1931). Hostinec byl v roce 1946 opatřen elektrickou chladírnou
piva a v roce 1950 dostal nová okna, ale v únoru 1951 byl nuceně uzav-
řen. Od roku 1930 bylo možné navštívit ve Zborově ještě další hostinec,
a sice v čp. 37 u Šebů, o němž máme nejpodrobnější zprávy. Rodina Še-
bova se do vsi přistěhovala v listopadu 1926 a hned 8. 1. 1927 její dům
vyhořel. Na jeho místě byl postaven dům zcela nový (stavitel Ferdinand
Chmelíček z Velešína), kde se již počítalo i s prostorem pro hospodu.
Koncese, vydaná 28. 4. 1930, byla psaná na Janu Šebovou. Pro nespla-
cení pohledávky ve výši 15000 korun byla na dům roku 1937 uvalena
exekuce, rodina se musela vystěhovat a koupil jej Český akciový pivo-
var (Budvar). Hostinská koncese se převedla na pivovar, který ji 24. 5.
1939 postoupil svému zaměstnanci, rodákovi ze Zborova, ing. Václavu
Rambouskovi (tehdy technický kontrolor a podsládek, později sládek a
1945–1948 ředitel pivovaru). Šenkýřem tady byl nejprve Václav Holík
(nar. 1898 v Tupesích u Netolic), který ovšem neměl náležité povolení.
Po něm se o hostinec ucházel Felix Tomášek (nar. 1884 v Borovanech),
který zase nebyl „mravně a občansky zachovalý, spolehlivý a důvěry-
hodný… Po dobu pobytu v Borovanech neměl dobrou pověst… Urazil
četníka a mařil jeho služební výkon v podnapilosti… Jest náchylný
k opilství a v opilosti se chová nemravně.“ Tak se o pronájem hostince
snažila Tomáškova žena Marie nebo jejich synovec Jan Bakalář.
Okresní úřad nakonec 20. 4. 1940 schválil jako novou hostinskou Marii
Tomáškovou. Po válce získal koncesi 6. 5. 1946 konečně i Tomášek,
který dům od Rambouska odkoupil. Hospoda pod názvem „Zborovská
Bumbálka“ v domě čp. 37 sídlí dodnes.

Poznámka: informace do seriálu „Ledenické hospody a kořalny“
byly získávány z fondů Státního okresního archivu České Budějovice.
Konkrétně se jednalo o fondy jednotlivých obcí a místních národních
výborů, jejichž součástí jsou i obecní kroniky, stavební dokumentace a
matriky domovských příslušníků. Cenné zprávy poskytl fond Okresní
úřad České Budějovice (obsahuje agendu týkající se udělování konce-
sí) a nevydané rukopisné paměti Jindřicha Diviše. Mgr. Jiří Cukr

HOSTINCE V OSADÁCH (pokračování ze str. 8) Diecézní centrum pro rodinu
zve rodiny, kterým odešly děti
příliš brzy, a také jejich přátele

na setkání s názvem

„Světlo se šíří světem“.
Vzpomínková bohoslužba se po celém světě koná

vždy druhou neděli v prosinci. Letos se tedy 14. prosince
sejdeme ve 14 h v kostele Obětování Panny Marie

na Piaristickém nám. v Českých Budějovicích.

Po akci následuje posezení u kávy a čaje v 15.30 h
v sále u křížové chodby kostela.

Podrobnější informace najdete na našich webových stránkách
www.dcr.bcb.cz, s případnými dotazy a podněty se obracejte na

dcr@bcb.cz nebo na telefon 731 402 981.



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2014

KOMUNITNÍ ŠKOLA BOROVANY PRO VÁS PŘIPRAVUJE
Ó 7. 12. v 15 h  – Krásná v každém věku, podkroví v Podzámčí

Na programu bude péče o pleť a základy líčení, pět kroků pro jednoduché líčení, praktická
ukázka a vyzkoušení si jak správně se o pleť starat. Vánoční inspirace. Vstup zdarma.

Ó 13. 12. 15 h – Perníčkování, podkroví v Podzámčí
Budeme společně zdobit perníčky, tvořit malé drobné ozdoby. Odpoledne je určeno pro
rodiče s dětmi a pro ty, kteří chtějí načerpat vánoční atmosféru. Bude připraveno i vánoční
občerstvení a vánoční punč. Vstup zdarma.

Ledenická kapela

GIPSY SUNO
zve své příznivce na vystoupení,

které se koná ve středu

3. prosince od 16.30 h
na náměstí Přemysla Otakara II.

v Č. Budějovicích.



prosinec 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

REGISTRACE NA

SILVESTROVSKÝ
BĚH

PROBÍHÁ ONLINE
PŘEDEM

Třináctý ročník Silvestrovského běhu
bude za přispění města Borovany opět pro
děti i dospělé. Na ty čeká nová trať. Přihla-
šování probíhá pouze online předem přes
formulář.

Běh pořádá oddíl karate Tameshi-wari
Borovany a připraveny jsou ceny pro všech-
ny dětské kategorie. „Pro děti jsme vypsali
pět kategorií. Od nejmenších do 3 let až po
kategorii 10-11 let,“ říká hlavní pořadatel
Michal Heřman.

Starší se již vydají na hlavní trať pro do-
spělé, která letos povede novými cestami.
Oproti předchozím ročníkům bude trať o je-
den a půl kilometru delší. Celkem se poběží
pětikilometrový okruh a na ceny se mohou
těšit nejlepší tři běžci.

Novinkou pro rok 2014 je také způsob
přihlašování. „Pro celkové urychlení prů-
běhu závodu je registrace pouze předem
prostřednictvím formuláře na www.twbo-
rovany.cz. V záložce Silvestrovský běh na-
leznete odkaz,“ dodává Heřman. Zájemci
se mohou přihlašovat do 30. prosince.
Všechny kategorie běží v dopoledních ho-
dinách. (twb)

Ledeničtí rybáři oznamují: PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ
Kde: rybník Lazna – rybářská klubovna

Kdy: pondělí  22. 12. od 10 do 18 h,  úterý 23. 12. od 8 do 12 h
V případě zájmu vám ryby rádi očistíme a naporcujeme.

Po dobu prodeje možnost pohoštění v naší klubovně
V klubovně otevíráme již v neděli 21. 12. Od 17 h

možnost posezení v naší klubovně až do pozdních hodin (neděle 21. 12. - pondělí 22. 12.).
Občerstvení zajištěno

(točené pivo, teplé nápoje, pečená kuřata, polévky, hovězí guláš, vepřová kolena atd.).

PŘIPRAVUJE SE PLESOVÁ SEZÓNA  2015
23. 1. Ples SDH Ledenice, hraje CRYSTAL
6. 2. Farní ples, hraje S. A. M.

13. 2. Maškarní ples, Vlastenecko-dobročinná obec baráčnická Vitoraz Ledenice, S. A. M
27. 2. Maškarní ples – obec Srubec, hraje MIDI BAND
28. 2. Sportovní rockový  ples TJ Slavoj Ledenice, hraje FONTANELA
7. 3. XVI. Reprezentační ples městyse Ledenice, hraje MIDI BAND

Plesy ve Zborovské Bumbálce
17. 1. Ples SDH Ohrazení, hraje ČESKÁ POHODA
14. 2. Maškarní bál SDH Ohrazeníčko, hraje S. A. M.
28. 2. Ples TJ Sokol Zborov, hraje S. A. M.

DOBŘÍ HOLUBI SE VRACEJÍ
V letošním roce naše ZOCHPH Ledenice oslavila 30. výročí založení
Pár slov k průběhu závodní sezóny r. 2014.

Ta se skládá z 18 závodů se vzdálenostmi 160
až 1000 km dlouhých. Nejkratší je Tachov,
nejdelší Oostende, což je národní závod, nebo-
li vrchol závodní sezony. V tomto roce se na-
šim chovatelům podařilo dosáhnout celkem
slušných výsledků. Oblastní výcvikové stře-
disko Č. Budějovice se skládá z 11 ZO organi-
zací a čítá 150 chovatelů. Mistr naší ZO Jirka
Krofika skončil v celkovém pořadí na velice
pěkném 11. místě, k čemuž mu srdečně gratulu-
jeme. Naši chovatelé dokázali zvítězit ve třech
individuálních závodech OVS Č. Budějovice.

K výročí založení naší ZO jsme se rozhodli
ocenit chovatele, kterému přiletí 1. holub
z nejdelšího závodu, což byl národní závod
Oostende, pohárem, který bude putovní a bude
pro nás stálou vzpomínkou na dlouholetého
člena, a hlavně výborného kamaráda, Jirku
Koláře z Hradu v Ledenicích, který před pěti
lety náhle zemřel. Prvním vítězem tohoto po-
háru se stal mistr naší ZO Jirka Krofika. Po zá-
vodech starých holubů následuje další část
dlouhé závodní sezóny, a to jsou závody na-
šich nadějí, tj. holoubat. Těchto závodů jsme
uskutečnili 5. Ještě než uvedu výsledky závo-
dů holoubat, bych se vrátil k naší historii. Jed-
ním ze zakládajících členů ZO Ledenice byl

Vašek Pexa, kterého určitě starší generace čte-
nářů dobře zná. Trochu bych vás seznámil
s životní cestou tohoto chovatele. Jak již jsem
uvedl, byl zakládajícím členem ZO Ledenice
v roce 1984. Jeho výsledky v té době byly vy-
nikající. Již v roce 1987 obsadil v celkovém
pořadí chovatelů celého Jihočeského kraje (tj.
OVS Č. B.) 2. místo a hned nato v roce 1988
v celkovém pořadí zvítězil. Oženil se a přestě-
hoval se se svými holuby do Č. B. I tam dosa-
hoval výborných výsledků. Stále se pohyboval
ve špici závodního pole. Vrchol však přišel až
v roce 2011. Stal se znovu mistrem OVS Č. B.,
mistrem holoubat českého sdružení a vrcho-
lem tohoto roku byla účast jeho dvou holubů
na olympiádě v Poznani. Pak jeho životní ces-
ta pokračovala za zaměstnáním do Želče u Tá-
bora, kde též slavil úspěchy. V roce 2014
dokázal zvítězit v OVS Tábor s ročními holu-
by a stěhoval se zpět do Č. B. A teď to nejdůle-
žitější - asi si vzpomněl na nejkrásnější léta
svého života, která jak říká, prožil ve svém
rodném městečku v Ledenicích, a vrátil se
zpět do naší ZO. Ještě stihl s naší ZO Ledenice
odletět závody holoubat. Odměnou za věrnost
Ledenicím bylo jeho vítězství. Stal se se svý-
mi holoubaty mistrem České republiky. Věří-

me, že jeho návrat zvýší v řadách chovatelů i
veřejnosti prestiž obce Ledenice.

A teď ještě něco k naší oslavě 30. výročí za-
ložení ZO. Pozvali jsme zástupce všech ZO
v OVS Č. B. a další kamarády. Ocenili jsme
vítěze všech kategorií soutěží, které jsme měli
pro rok 2014 připraveny pěknými poháry. Po
předání cen vítězům jsme přistoupili k volné
zábavě a samozřejmě, že všechny předané
poháry vítězové naplnili.

Věříme, že naše úspěchy přilákají do našich
řad nové členy.

Do nového roku 2015 přejeme všem obča-
nům Ledenic hodně zdraví, štěstí a úspěchy
v osobním životě i v práci

Za Základní organizaci chovatelů
poštovních holubů Ledenice Bohumil Vacek

SOFTBALLOVÝ KLUB ŽRALOCI LEDENICE
NABÍRÁ NOVÉ HRÁČKY

Přijímáme děvčata rok narození 2001-2005.
Staňte se součástí sportovního klubu, staňte se hráčkami softbalu.

Přijďte v úterý od 16,30 h nebo v neděli od 17,30 h do sokolovny v Ledenicích.
Informace na telefonu 724 094 869.

Žraloci Ledenice děkují městysu Ledenice, rodičům, fanouškům a všem přátelům za
celoroční podporu a přejí spokojené vánoční svátky a hodně zdraví a úspěchů v novém roce!



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2014

SHARKS
CHEERLEADERS

Sharks cheerleaders reprezentovali 22. 11.
v Plzni Ledenice na SPIRIT CHEER CUPU
s mezinárodní účastí.

Tým Sharks se rozrostl i o malé holčičky a
kluky v kategorii minie do 5 let. I oni si mohli
poprvé zasoutěžit a předvést mezinárodní po-
rotě své dovednosti. Týmu Sharks se podařilo
vybojovat 2x zlatou a 4x stříbrnou medaili.
Cheerleading se začíná úspěšně rozrůstat.
Sharks se jako jediný tým v jižních Čechách
může pochlubit velkou věkovou členskou zá-
kladnou i přesto, že jsme z malého města.

Děkuji všem rodičům za obrovskou podpo-
ru a především pravidelnou docházku dětí na
tréninky.

Jako trenér si toho velmi vážím a děkuji za
vaši trpělivost. Veronika Pokorná

TJ Sokol Ledenice uspořádal
dne 1. 11. druhý ročník
turnaje ve stolním tenise
V kategorii do 15 let byli oceněni:

1. místo Antonín Šrajer
2. místo David Pokorný
3. místo Tomáš Pokorný

V kategorii dospělých jsou výsledky
následující:

1. místo Marcela Míková
2. místo Petr Duša
3. místo Michal Vazač

Všem zúčastněným děkujeme a věříme, že
si příští rok najdete čas a přijdete si zahrát
stolní tenis.

Setkáním historických vozidel v Táboře-Čelkovicích skončila v říjnu další sezóna soutěží histo-
rických vozidel nazvaná O pohár hejtmana kraje. Jako v letech minulých, tak i letos si v této se-
riálové soutěži velmi dobře vedl ledenický Stanislav Pekař. Se svou Tatra 57 sport z roku 1934
se zúčastnil soutěží: Veteráni Jindřichohradeckem (2. místo), Selského baroka (1. místo) a Set-
kání historických vozidel v Táboře-Čelkovicích (1. místo). Některých jízd se však z časových dů-
vodů nezúčastnil, ale i tak se v celkovém pořadí umístil na krásném druhém místě v kategorii
automobil do roku výroby 1950.                                                                                               jk



prosinec 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

RC Ledňáček Ledenice
pro Vás připravuje

ŽÍŽALKY OPĚT V AKCI
Cvičení pro rodiče (babičky a dědy)

s dětmi začíná ve čtvrtek
11. 12. v 15.30 h
v sále U Králů.

Neseďte doma a přijďte mezi nás.
Další informace budou zveřejňovány na

Facebook - Ledenické matky.

Vstupné 30 Kč

ŠKOLU PROVONÍ JEHLIČÍ, CUKROVÍ,
PERNÍČKY A VÁNOČNÍ ATMOSFÉRA
SOŠ veterinární, mechanizační a zahradnická a Jazyková škola

s právem státní jazykové zkoušky Rudolfovská 92 v Českých Bu-
dějovicích pořádá ve dnech 11. – 12. 12. 2014 tradiční vánoční vý-
stavu. Ve čtvrtek 11. 12. je možné si výstavu prohlédnout v době
od 10:00 do 17:00, v pátek 12. 12. od 9:00 do 12:00.

V klubu domova mládeže přímo v areálu školy bude možné vi-
dět vyzdobený vánoční stůl, pokochat se ukázkami vánočních tra-
dic a zvyků Vánoc, budou nabízeny ukázky tradičních a moderních
Vánoc z jižních Čech. Na výstavě budou také prezentovány výrob-
ky a tradice Vánoc připravené studenty oboru Zahradnictví. Tito
studenti mimo jiné také touto výstavou prezentují své maturitní projekty.

Mezi vystavované výrobky budou patřit adventní věnce závěsné a stolní, stolní svícny
chvojné i bez chvojí, hřbitovní svícny, různá vánoční aranžmá na zavěšení i na položení na
stůl na kůře, na dřevě, v květináči a jiných nádobách.

V rámci této výstavy je dále prezentována také výstava včelařských produktů s bohatým
programem: zájemci mohou zdobit medové perníčky, ochutnat med, ovoce a sušené ovoce.
Mohou si zkusit výrobu voskových svíček. Bude nabízena také včelařská přednáška, promí-
tají se výukové filmy o včelách. Zájemcům ukážeme také výrobu rámku a zatavování
mezistěn, a také i vyřezávané úly.

Autoři a tvůrci výstavy z naší školy budou návštěvou všech zájemců velmi potěšeni.

ŽIVÝ BETLÉM
Několik dní před Vánocemi studenti školy také svým vystoupením s názvem „Živý bet-

lém“ přiblíží návštěvníkům nadcházející svátky vánoční.
V tomto také již tradičním představení vystupují nejen studenti školy, ale i domácí mazlíč-

ci z našeho střediska praxe. Mgr. Olga Cahová

DOUDLEBSKO A NOVOHRADSKO
Pozvánka na besedu nad novou knihou

Ing. Jana JIRÁČKA
Součástí besedy je promítání fotografií Doudlebska

se zaměřením na Ledenice a jejich okolí.

K prodeji budou nabídnuty knižní tituly:
Doudlebsko a Novohradsko,
Jižní Čechy – přírodní oblasti

a Novohradské hory – Naturpark.

Čtvrtek 11. prosinec
Divadelní sál Ledenice, začátek v 18 h,

Vstupné dobrovolné
Pořádá Ing. Jan Jiráček ve spolupráci

s Místní knihovnou Ledenice.

KONCERTY KPH
V TRHOVÝCH SVINECH

V letošním roce pořádá Kruh přátel hudby
při ZUŠ F. Pišingera v Trhových Svinech již
svou jubilejní 40. koncertní sezonu. Během
těchto 40 let se na koncertní scéně Kulturního
domu v Trhových Svinech vystřídalo mnoho
kvalitních interpretů hudby, ať už sólových
hráčů nebo komorních těles. Ve zdejším regio-
nu jsme měli za dobu existence KPH možnost
slyšet nespočet krásných hudebních děl v ne-
méně krásném podání neméně významných
umělců. Prostor dostalo i mnoho mladých začí-
najících umělců, pro mnohé z nich to leckdy
znamenalo i první krůčky na uměleckou dráhu.

40. sezónu zahájila 22. října svým recitálem
vynikající brazilská klavíristka Patricia Bretas,
listopadový koncert 26. listopadu pak patřil
mladým českým umělcům klavíristovi Ivo Ka-
hánkovi a klarinetistovi Irvinu Venyšovi.

Ve středu 17. 12. si Vás dovolujeme pozvat
na 3. hudební večer, kdy Vás v předvánočním
čase jistě potěší a svátečně naladí vystoupení
skupiny Spirituál Kvintet.

Začátek tohoto, a vlastně i ostatních kon-
certů, je vždy v 19.00 hod.

Cena vstupného je: dospělí 200 Kč
mládež a důchodci 100 Kč
děti vstup ZDARMA (hradí jen dopravu)

Pro své pohodlí můžete také využít speciálně
vypravených autobusů:

Ledenice autobusové nádraží 18,15 hod.
Borovany autobusové nádraží 18,30 hod.
Nový rok 2015 bude zahájen koncertem

18. února programem Walingerova kvarteta.
V jarním termínu 8. dubna zahrají violoncellis-
ta Petr Nouzovský a akordeonista Ladislav Ho-
rák a jubilejní 40. sezónu uzavře 22. dubna
koncertní vystoupení umělce vybraného z „Lis-
tiny mladých“.

Bližší informace obdržíte v ZUŠ F. Pišin-
gera, Sokolská 1052, 37401 T. Sviny,
tel. 380 120 534, e-mail: info@zustsviny.cz,
www.zustsviny.cz

Věříme, že Vás naše nabídka zaujme a těší-
me se na Vaši hojnou účast na tomto nebo dal-
ším koncertu.

Josef Menšík, Za Kruh přátel hudby
při ZUŠ F. Fišingera v Trhových Svinech



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2014

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ POŘADY V LEDENICÍCH A OKOLÍ
Ó ČTVRTEK  4. 12. od 17 h

TRADIČNÍ  MIKULÁŠSKÁ  NADÍLKA  VE ZBOROVSKÉ
BUMBÁLCE
Dětská diskotéka - bavič Pepa Maxa. Čertovská nadílka i tombola.
Balíčky je možno odevzdat do 4. 12. do 10 h v obchodě.

Ó PÁTEK   5. 12., začátek 17 h - náměstí Ledenice
TRADIČNÍ  LEDENICKÝ  MIKULÁŠ
Uvidíte: Mikuláše s dárky a andělskou družinou, vrchního pekelní-
ka s čertovskou cháskou
Ochutnáte: ďábelské vuřty z čertovského kotle, pravé čertovské ná-
poje pro děti i dospělé a další.
POZOR: Vybírání dárků od 15,30 h v přízemí hlavní budovy zá-
kladní školy. Za každý dárek se vybírá 10 Kč.

Ó PÁTEK  5. 12. a  SOBOTA  6. 12.
ADVENTNÍ  PRODEJNÍ  VÝSTAVA
Pořádá: Svaz postižených civilizačními chorobami Borovany - Le-
denice, ZŠ ZUŠ a MŠ Ledenice a RC Ledňáček Ledenice
Sál U Králů, vstupné dobrovolné.
Otevřeno: pátek 5. 12. od 9 do 20 h, sobota  6. 12. od 9 do 13 h
Prodej výrobků s vánoční tématikou. Posezení u čaje, kávy a domá-
cího pečiva.

Ó SOBOTA  6. 12.
MIKULÁŠSKÁ  DISKOTÉKA
Zborovská Bumbálka od 20 h, pořádá Svaž žen Zborov.
Čertovské masky vítány.

Ó SOBOTA 13. 12. v 15 h v loutkárně
KERAMICKÉ  TVOŘENÍ  PRO  DĚTI
Přijďte si vytvořit nádherný svícen ve tvaru rybičky či hvězdičky pro
babičku, mamince pod stromeček srdíčko a pro radost zvoneček.
Děti do 7 let v doprovodu rodičů.
CENA: 60 Kč za svícen (v případě sourozenců cena za kus 50 Kč)
KONTAKTY: Eva Lišková, tel.: 728 343 524,
e-mail: eevviikk@centrum.cz

Ó NEDĚLE 14. 12.
ZIMNÍ  POHÁDKA  pro hodné, ale i malinko zlobivé děti
Divadelní představení v podání Divadelního spolku Kajetán z Třeboně.
Po pohádce nadílka pro děti, začátek v 15 h, divadelní sál Ledenice
Vstupné dobrovolné.

Ó PÁTEK 19. 12.
VÁNOČNÍ  KONCERT  ŽÁKŮ  ZŠ,  ZUŠ  A  MŠ
LEDENICE
Divadelní sál Ledenice, začátek v 17 h, vstupné dobrovolné.

Ó PÁTEK 19. 12.
PŘIJĎTE  SI  PRO  BETLÉMSKÉ  SVĚTLO
náměstí Ledenice - u vánočního stromu v 18,30 h
Kdo bude chtít, může si pro Betlémské světlo přijít, jen mít
přenosnou olejovou lampičku nebo svíčku ve sklenici.
Koledy u rozsvíceného stromku zahrají děti ze ZUŠ Ledenice.
Pořádá Římskokatolická farnost Ledenice ve spolupráci
se ZUŠ Ledenice.

Ó SOBOTA 20. 12.
VÁNOČNÍ  NADÍLKA  PRO  DĚTI
pohostinství Ohrazení v 15 h

Ó NEDĚLE  21. 12.
PROMÍTÁNÍ  NEJEN PRO  DĚTI
ještě si pamatujete diapozitivy, promítačku a čtený text?
Přijďte s dětmi zavzpomínat. Pořádá Svaz žen Zborov.
Zborovská Bumbálka od 15 h

Ó STŘEDA 24. 12., začátek 21.40 h
KOLEDY POD VÁNOČNÍM STROMEM
náměstí Ledenice
Účinkuje: Ženský pěvecký sbor pod vedením Ing. Jaroslava Korčáka

Ó PÁTEK  26. 12. začátek ve 20 h

SPORTOVNÍ  PLES V  ZALINECH
Pořádají zalinští hasiči a hokejisti v kulturním sálu v Zalinech.
K tanci a poslechu hraje kapela Face.
Vstupenky lze zakoupit od 25. 11.
Info J. Klečka ml. tel: 605 770 566

Ó SOBOTA  27. 12., začátek v 18 h

VÁNOČNÍ  KONCERT v  kostele  sv. Vavřince v Ledenicích
Pořádá městys Ledenice ve spolupráci s Římskokatolickou farností
Ledenice.
Program: Jiří  Pavlica: MISSA  BREVIS
F. X. Brixi: MISSA  PASTORALIS
Účinkují: Borovanský chrámový sbor, Jihočeské pěvecké sdružení,
komorní orchestr Collegium Musicum Budvicense a sólisté.
Dirigent – Karel Ochozka
Vstupné dobrovolné

Ó NEDĚLE 28. 12. od 17 h

VEMTE S SEBOU SOUSEDA - ve Zborově pod lípou
Přijďte si popovídat, popít a dát si něco dobrého na zub.
Punč, grog, pivečko všechno bude k mání.
Vánoční melodie a klasické hudební kousky v klávesové podobě.

Ó STŘEDA  31. 12. od 20 h

SILVESTR   S  ČESKOU  POHODOU  VE  ZBOROVSKÉ
BUMBÁLCE
Vstupné 150 Kč
(při zakoupení vstupenek předem do 30. 12. cena 130 Kč)
Rezervace na tel: 606 767 753
nebo na e-mail: zborovskabumbalka@seznam.cz.
Vstupenky v prodeji od 1. 12. 2014.



prosinec 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

Dynamic

Lucie SEDLÁKOVÁ
Tel.: 720 200 183
lucie.sedlakova@re-max.cz

Váš realitní makléř pro oblast Zborov, Ledenice a okolí.
Žiji tady již 33 let, zajistím Vám skvělý servis a férové jednání.

Uzávěrka dalšího vydání
je 5. ledna 2015.

TJ  Sokol Ledenice zve příznivce badmintonu na
Otevřený silvestrovský badmintonový turnaj

pro rodiče a děti
neděle  28. 12.,  sokolovna Ledenice od 10 h

Zúčastnit se může kdokoliv, kdo se trefí do míčku,
jedinou podmínkou účasti jsou dvojice

rodič (teta, strýc, starší sourozenec) + dítě.
Startovné dobrovolné.

Donesené občerstvení vítáno.J

VÝKUP KRÁLIČÍCH KOŽEK
pro Tonak a. s., Nový Jičín (český výrobce klobouků)

GARANCE  PEVNÝCH CEN AŽ 180 Kč/kg
(cca 25 Kč/kožka, dle velikosti i více)!!!

Pravidelný výkup po celý rok
Vykupujeme sušené kůže z králíků ve stáří nejméně 5 měsíců, nerozstřiže-

né bez hlav a nožiček, případně s pírkem s letní či zimní kožešinou.

JAKÉ KOŽKY VYKUPUJEME:
králičí a zaječí kožky, vysušené na napínáku, kožka musí mít odstraněné
celé přední packy, hlavu odříznutou za ušima a odstraněný tuk z řemene.

NEVYKUPUJEME KOŽKY:
vyčiněné, z angorských králíků, z nemocných zvířat, plesnivé, ošetřené
naftalínem, čerstvé, zmražené ani sušené v sušárnách za vyšších teplot.

Kontaktní osoba: Hana Vacková, Radostice. Tel. č.: 739 042 391

Redakce Ledenického zpravodaje
děkuje všem pravidelným i občasným přispěvatelům za spolupráci

při tvorbě Ledenického zpravodaje v roce 2014 a přeje všem
čtenářům i inzerentům klidné a spokojené Vánoce a v novém roce

2015 mnoho životních i pracovních úspěchů.



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2014

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného
celku. Vychází 1 x měsíčně zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte
na adresu: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí
být totožné s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme.
Redakce si vyhrazuje právo krátit příspěvky. Náklad 980 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 5. ledna 2015. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Ing. Jaroslava K a d l e č k o v á
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ  KANCELÁŘ
www.gkl-ledenice.cz

geometrické plány a ostatní geodetické práce

Na Zahradách 512, Ledenice                 mobil:  602 662 693

MANDA LEDENICE
PRODEJ  VŠECH  DRUHŮ

PÍSKŮ, DRTÍ, KAČÍRKŮ
PRODEJ DŘEVĚNÝCH BRIKET

UHELNÉSKLADYLEDENICE NABÍZEJÍ:
w kvalitní uhlí dovezené přímo z uhelných

pánví Bílina zaplachtovanými kamiony
w uhlí ořech 2 - Bílina
w hnědé uhlí, brikety

Rozvoz uhlí zdarma při množství 15 q!
SKLÁDÁNÍ  DOPRAVNÍM  PÁSEM!

Uhelné sklady Ledenice  –  teplo Vašeho domova.
Tel.: 387 995 427, 607 100 980.

PRACOVNÍ
DOBA:

pondělí-pátek
7.00 - 11.00

11.30 - 16.00

sobota
7.00 - 12.00


